
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di 
collaborazione professionale di biologo ricercatore junior, a tempo determinato, ai sensi dell’art. 
15 octies del D. Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. di per le attività del Progetto “Terapia Genica e Terapie 
innovative in ambito pediatrico” – convenzione con la Fondazione Telethon ETS .

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO che: 

 l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono-Pausilipon (di seguito AORN) promuove la ricerca 
clinica e traslazionale quale parte integrante dell’attività delle Unità Operative e del personale ad esse 
afferenti, nel rispetto delle specifiche attribuzioni assistenziali, allo scopo di fornire qualificati contributi 
per il progresso scientifico medico-chirurgico, teso a migliorare la qualità dell’assistenza pediatrica;

 è in fase di ultimazione il processo di rimodulazione dell' assetto organizzativo aziendale, già avviato con 
le Deliberazioni n. 158/2021 e n.  227/2022 di parziale modifica ed integrazione dell’Atto Aziendale di 
cui alla delibera n. 454/2016, e successivamente definito con l’Atto Aziendale di cui alla deliberazione n. 
495 del 04.07.2024;

 il medesimo è stato sviluppato in coerenza alla DGRC n. 62 del 14.02.2023 che, a parziale modifica ed 
aggiornamento del DCA 103/2018, che ha previsto la progressiva riorganizzazione dell’AORN 
Santobono-Pausilipon;

 con deliberazione n. 120 del 22.02.2023 è stata stipulata una convenzione tra questa AORN e la 
Fondazione Telethon ETS, finalizzata ad attivare una collaborazione in campo biomedico per lo sviluppo 
dei progetti di ricerca biomedica, in campo pediatrico, riguardanti le seguenti aree: Genetica e Genomica 
Clinica per lo studio delle malattie in età pediatrica e Terapia Genica e Terapie innovative in ambito 
pediatrico.

TENUTO CONTO che:
 con deliberazione n. 228 del 04.04.2022 l’Azienda ha disposto l’avvio del processo di implementazione 

delle attività previste dal Piano di sviluppo della ricerca per il triennio 2022-2024 mediante la 
costituzione di un Fondo per il finanziamento della ricerca per un totale di euro 3.190.000,00 di cui euro 
1.850.000,00 destinato al reclutamento di personale;

 con il medesimo provvedimento è stato demandato al Comitato Tecnico scientifico per la Ricerca e 
l’Innovazione e alla UOC Programmazione l’elaborazione di un cronoprogramma per l’avvio delle 
suddette attività.

CONSIDERATO che: 
 con deliberazione n. 482 del 30.06.2023 è stato indetto Avviso di selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, per il conferimento, tra gli altri, di n. 1 incarico di collaborazione professionale di ricercatore 
senior, a tempo determinato, ai sensi dell’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502 e ss.mm.ii, per le attività del 
Progetto “Terapia Genica e Terapie innovative in ambito pediatrico”;

 il relativo bando è stato pubblicato sul sito web aziendale in data 12.07.2023 con scadenza fissata al 
quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione;

 con il medesimo provvedimento è stata nominata la Commissione esaminatrice;
 con deliberazione n. 686 del 28.09.2023 l’AORN ha provveduto alla ammissione dei candidati ed alla 

integrazione della Commissione esaminatrice;



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 la selezione non ha sortito esito positivo, come da comunicazione della Commissione esaminatrice giusta 
nota prot. n. 5877del 12.03.2024.

PRESO ATTO che:
 con nota prot. n. 11835 del 28.05.2024 e successiva prot. n. 13080 del 12.06.2024 il Responsabile UOSD 

Genetica Medica, in qualità di referente per l’AORN ha chiesto di avviare le procedure per l’indizione di 
un nuovo avviso di selezione pubblica per il reclutamento di 1 unità di biologo ricercatore junior, per le 
attività del Progetto “Terapia Genica e Terapie innovative in ambito pediatrico”, con incarico a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., di durata annuale, 
eventualmente rinnovabile fino a un massimo di 36 mesi, con un impegno orario annuo di 1500 ore (30 
ore/settimana), a fronte di un corrispettivo annuo lordo di euro 32.000,00 comprensivo degli oneri a 
carico dell’Azienda;

 il Coordinatore Staff Area Strategica, con nota prot. n. 13488 del 17.06.2024, valutata la coerenza della 
proposta, nell’esprimere parere favorevole, ha richiesto di avviare le previste procedure per ricercare e 
selezionare il profilo richiesto dal referente scientifico del Progetto.

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 15-
octies del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i o a carico di altri specifici finanziamenti adottato con Deliberazione n. 298 
del 03.05.2023 che, in particolare, stabilisce quanto segue:

 gli incarichi previsti dall’art.15-octies determinano l’instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo 
determinato di diritto privato (libero professionale o subordinato), non riconducibile alla fattispecie di cui 
all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;

 il conferimento degli incarichi suddetti può avvenire esclusivamente per l'attuazione di progetti finalizzati, 
non sostitutivi dell'attività ordinaria e, quindi, non potrà essere utilizzato per la sostituzione di personale 
dipendente cessato;

 il trattamento economico riconosciuto all’incaricato non grava sui fondi contrattuali aziendali ed è definito 
sulla base delle attività correlate all’incarico da espletare in relazione ai finanziamenti disponibili; 

 la durata degli incarichi di cui all’art.15-octies non può essere superiore a 36 mesi e deve essere rapportata 
alla disponibilità finanziaria del progetto e, comunque, complessivamente non superiore alla durata del 
progetto compresi eventuali rinnovi, fatti salvi i limiti stabiliti dalla normativa vigente;

 l’incarico di Ricercatore junior è di durata annuale, eventualmente rinnovabile fino ad un massimo di 
ulteriori due anni; è richiesta età inferiore a 35 anni, precedente documentata esperienza in attività di 
ricerca svolta presso Università/Centri di ricerca/Enti del SSN per almeno n.1 anni post-laurea; il 
ricercatore per tutta la durata dell’incarico, deve assicurare, nella produzione scientifica, la singola 
affiliazione a favore dell’AORN. 

DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha valutato la coerenza e la fattibilità della proposta in rapporto agli 
obiettivi aziendali dando mandato all'U.O.C. GRU, con glossa apposta in calce alla nota suddetta, di attivare le 
procedure selettive per l’acquisizione delle figure professionali richieste, tenendo conto degli elementi e delle 
indicazioni contenuti nella proposta del Referente delle attività.

PRECISATO che il trattamento economico riconosciuto per gli incarichi (32.000,00 euro lordi annui comprensivi 
di oneri aziendali) graverà sul Fondo della ricerca di cui alla deliberazione DG n. 228 del 04.04.2022 ed è definito, 
sulla base delle attività correlate all’incarico in relazione di finanziamenti disponibili, come riportato all’art. 4  
“Trattamento economico e finanziamento” del sopra citato Regolamento aziendale.

ATTESO che al Fondo è attribuito il codice Progetto WBS “HR00001” come da comunicazione prot. n. 12896 del 
14.06.2023 della UOC Gestione Economico Finanziaria.



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

EVIDENZIATA la necessità rappresentata di reclutare in tempi rapidi la professionalità richiesta nel rispetto dei 
principi di trasparenza ed economicità dell’attività procedimentale amministrativa.

LETTI: 
 l’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
 la convenzione tra AORN Santobono-Pausilipon e Fondazione TELETHON ETS di cui alla deliberazione n. 

120/2023.

PROPONE
L’indizione di un Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di 1 incarico di biologo 
ricercatore junior, con contratto a tempo determinato di durata annuale, eventualmente rinnovabile, ai sensi 
dell’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., con un impegno orario annuo di 1500 ore, a fronte di un 
corrispettivo annuo lordo di euro 32.000,00 comprensivo degli oneri a carico dell’Azienda, ed in conformità al 
“Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 15-octies del D. 
Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii o a carico di altri specifici finanziamenti”, per le attività del Progetto “Terapia Genica 
e Terapie innovative in ambito pediatrico”, come da bando allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale.
Il Responsabile del procedimento
Dr. Pietro Poggi
F.to digitalmente

Il Direttore UOC GRU
Dr.ssa Alessandra Covino
     F.to digitalmente      

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Daniela Mignone 
F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma 
Il Direttore Sanitario

Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro
F.to digitalmente

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 04 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A
1. Di indire un Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di 1 incarico di biologo 

ricercatore junior, per le attività del Progetto “Terapia Genica e Terapie innovative in ambito pediatrico”; 
2. di approvare il bando allegato al presente atto, quale parte integrante, e provvedere alla pubblicazione 

dello stesso per quindici giorni, sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it – nella sezione 
“bandi di concorso” e, contestualmente, nella sezione “trasparenza”;

3. di attivare, ad esito di detta selezione pubblica, l’incarico di cui trattasi, mediante sottoscrizione di 
contratto di diritto privato, a tempo determinato, ai sensi dell’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502/1992 e 

http://www.santobonopausilipon.it


Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ss.mm.ii., di durata annuale, eventualmente rinnovabile fino a un massimo di 3 anni, per un monte ore 
complessivo di 1500 ore annue (30 ore/settimana), a fronte di un corrispettivo economico di euro 
32.000,00  comprensivo degli oneri a carico dell’Azienda;

4. di dare atto che i corrispettivi economici trovano copertura nel Fondo per il finanziamento della ricerca 
per il triennio 2022-2024, costituito con deliberazione n. 228/2022, codificato con il codice Progetto WBS 
“HR00001”;

5. di nominare la Commissione di valutazione dei candidati, in conformità a quanto stabilito del 
sopracitato Regolamento, nella seguente composizione:

 Presidente: Dr. Francesco VETRANO - Coordinatore Area Staff Strategico o suo delegato
 Componente: Dr. Peppino MIRABELLI – dirigente biologo c/o UOS Laboratori Ricerca e Biobanca 

o suo delegato
 Componente: Dr. Daniele DE BRASI – Responsabile UOSD Genetica Medica o suo delegato
 Segretario: Dr. Pietro POGGI – collaboratore amministrativo UOC GRU

6. di pubblicare la presente delibera sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella Sezione 
“Trasparenza”;

7. di trasmettere copia del presente atto alla UOC GRU, alla UOC GEF, al Coordinatore Area Staff Strategico, 
al Responsabile UOSD Genetica Medica, per il seguito di competenza, ed al Collegio Sindacale.

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

                per delega
             del Direttore Generale

           Dr. Rodolfo Conenna
f.to digitalmente

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 440 del 25 giugno 2024
		2024-06-24T11:37:37+0200
	Pietro Poggi


		2024-06-24T13:04:07+0200
	Alessandra Covino


		2024-06-24T14:26:26+0200
	Daniela Mignone


		2024-06-24T16:17:46+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-06-24T16:22:41+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-06-25T11:48:42+0200
	Giuseppe Rocco




